তবে প্রতি ৪ বছর অন্তর যখন বছর ৩৬৬ দিনে হয় (সৌরজগতের কারণে) তখন ৩০ দিনের ফাল্গুন মাস ৩১ দিনে রূপ নেয়। গ্রেগোরিয়ান ক্যালেন্ডার প্রতি ৪ বছর অন্তর ২৮ শে ফেব্রুয়ারীতে ১ দিন অতিরিক্ত যোগ হয়। ফাল্গুন মাস ফেব্রুয়ারীতে অবস্থিত হওয়ায় ফাল্গুনে ১ দিন যোগ দেওয়া হয়।

বাংলা বঙ্গাব্দ ১৫৫৬ খৃস্টাব্দ বা ৯৬৩ হিজরী থেকে গণনা করা হয়। কারণ ঐ সালে সম্রাট আকবর সিংহাসনে আরোহণ করেন। পাক-ভারতে রাজা বাদশার সিংহাসনে আরোহণভিত্তিক ক্যালেন্ডার আগে থেকেই প্রচলিত ছিলো। যেমন -লক্ষ্মনাব্দ, বিক্রমাব্দ (জালালী সন, সিকান্দর শাহ সন) শকাব্দ, গুপ্তাব্দ ইত্যাদি। এখানে লক্ষ্যণীয় যে, সম্রাট আকবর আকবরাব্দ না বলে বঙ্গাব্দ চালু করেন।